La rimarcata differenza tra le due fattispecie, invece, assumerà un qualche rilievo soltanto quanto all'applicazione di regole più specifiche, inquadrabili alla stregua di semplici corollari. In particolare: nella prima fattispecie non saranno mai dovuti interessi in misura superiore al limite legale; nella seconda, invece, essi saranno dovuti fin quando l'inversione del rischio non venga meno, per la scadenza del termine oper il verificarsi della condizione. Inoltre, in ambedue dette ipotesi, i creditori non potranno nemmeno servirsi delle garanzie che siano state eventualmente prestate per ottenere il pagamento di interessi più alti⁸² ('*nec...tenebuntur*').

Il frammento prosegue poi attestando la prassi di far viaggiare sulla nave uno schiavo del creditore⁸³ con il compito di curare al meglio l'esecuzione del contratto e proteggere gli interessi del

⁷⁸È qui, infatti, che ricorre letteralmente l'espressione '*pecunia traiecticia sine periculo creditoris accepta*'.

⁷⁹Era infatti prassi frequente quella di fissare un termine convenzionale volto a circoscrivere entro un dato orizzonte temporale la stessa sopportazione del rischio *a parte creditoris*. Si tratta, in effetti, di un ulteriore profilo di interesse rispetto alla tematica generale del *fenus* cui sarà dedicato un apposito spazio nella presente trattazione.

⁸⁰All'adempimento di tale condizione, l'assunzione del pericolo *a parte creditoris* veniva meno *ipso iure*; essendo appunto il pericolo assunto dal creditore, laddove non delimitato dalle parti entro un determinato lasso di tempo (cfr. nt. precedente), in ogni caso circoscritto al periodo di effettiva navigazione della nave in mare.

⁸¹ Cfr. I. PONTORIERO, *Il prestito*, cit., 42.

⁸² In effetti, alla struttura 'basica' del negozio potevano essere annesse, sia in diritto greco sia in diritto romano, garanzia sia reali sia, pare, personali. Qui, il riferimento del giurista è chiaramente ad eventuali garanzie di tipo reale: egli fa testualmente parola di '*pignora vel hypotheca*'. Cfr. comunque, sul punto, R.M. MENTXAKA, *La pignoración de colectividades en el derecho romano clásico*, Paesi Baschi, 1986, 258 s.

⁸³Tale prassi, derivante *in primis* dal diritto attico, e poi largamente praticata anche in periodo ellenistico e romano, ci è nota anche per il tramite di altre fonti: Afr. 7 *quaest.* D. 44.7.23: *Traiecticiae pecuniae nomine, si ad diem soluta non esset, poena (uti adsolet) ob operas eius qui eam pecuniam peteret in stipulationem erat deducta: is qui eam pecuniam petebat parte exacta petere desiderat, deinde interposito tempore interpellare instituerat. Consultus respondit eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, poenam peti posse: amplius etiamsi omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quo minus solveret: alioquin dicendum et si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare desisset, poenam non committi. De illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nibilo minus poena committatur: et hoc rectius dicitur. nam et si arbiter ex compromisso pecuniam certo die dare iusserit neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam respondit: adeo ut et illud servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. hoc idem dicendum et cum quid ea lege venierit, ut, nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat.; Scaev. 28 *dig.* D. 45.1.122.1: *Callimachus mutuam pecuniam nauticam accepit a Sticho servo Seii in provincia Syria civitate Beryto usque Brentesium: idque creditum esse in omnes navigii dies ducentos, sub pignoribus et hypothecis mercibus a Beryto comparatis et Brentesium perferendis et quas Brentesio empturus esset et per navem Beryto invecturus: convenitque inter eos, uti, cum Callimachus Brentesium pervenisset, inde intra idus septembres, quae tunc proximae futurae essent, aliis mercibus emptis et in**